
 

 

 

 

 

 

Plenário / Presidência / Secretaria: Praça João Thiago dos Santos, s/nº - Centro - Tel. 71 3024-8750 

Prédio Anexo (Gabinetes): Lot. Varandas Tropicais, Rua A, Lote 30 – Pitangueiras Tel. 71 3289-7200. 

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 1 de 4 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA 

Desde 1963 garantindo Cidadania. 

GABINETE DA 1ª SECRETARIA 

 
 

 

 
14A LEGISLATURA 2017 – 2020 - 3ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2019 

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10/09/2019 

  

 
 

RETIFICAÇÃO DE EDITAIS DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIAS PÚBLICAS – 

LEITURA 

 RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2019 - 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ESTADO 

DA BAHIA, EM CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES CONTIDAS NO § 4º 
DO ART. 9, ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 
DE 04 DE MAIO DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL – LRF), E 

CONSIDERANDO O OFÍCIO Nº 86/2019 DE 29/08/2019 E OFÍCIO Nº 
89/2019 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 DA LAVRA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GOVERNO, RESOLVE: OS VEREADORES COM ASSENTOS 
NESTA CASA LEGISLATIVA, AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, 
AUTORIDADES, CIDADÃOS E DEMAIS INTERESSADOS PARA PARTICIPAR 

DA AUDIÊNCIA PÚBLICA A SER REALIZADA NO PRÓXIMO DIA 26 DE 
SETEMBRO DE 2019 (QUINTA-FEIRA), NO HORÁRIO DAS 09H (NOVE 

HORAS), NO PLENÁRIO LAFAIETE FRANCISCO DOS SANTOS, NO 
PRÉDIO DA CÂMARA DE VEREADORES, SITUADO NA PRAÇA JOÃO 
THIAGO DOS SANTOS S/N, CENTRO, COM A SEGUINTE: ORDEM DO DIA: 

DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS 
DO 2º (SEGUNDO) QUADRIMESTRE DE 2019 (TRANSPARÊNCIA DA 
GESTÃO FISCAL, RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA E RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL) DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, NOS TERMOS 

DOS ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04 
DE MAIO DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF), QUE 
TRATA DA TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA GESTÃO 

FISCAL, DANDO-LHES A DEVIDA PUBLICIDADE E, EM SEGUIDA, SERÁ 
LAVRADA ATA RESUMIDA DOS TRABALHOS DA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

PARA POSTERIOR PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS, 
CADERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS. 

 

 

 

 

TODOS OS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO 
SUBMETIDOS À DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO 
DIA. 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 4 
 

 RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2019 - 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS O 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, EM CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES CONTIDAS NO ART. 
48, § 1º, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04 DE MAIO DE 

2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL – LRF), E CONSIDERANDO O 
OFÍCIO Nº 87/2019 DE 29/08/2019 E OFÍCIO Nº 88/2019 DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2019 DA LAVRA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO, RESOLVE:  OS VEREADORES COM ASSENTOS NESTA CASA 
LEGISLATIVA, AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, AUTORIDADES, 

CIDADÃOS E DEMAIS INTERESSADOS PARA PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA 
PÚBLICA, A SER REALIZADA NO PRÓXIMO DIA 20 DE SETEMBRO DE 
2019 (SEXTA-FEIRA), NO HORÁRIO DAS 09H (NOVE HORAS), NO 

PLENÁRIO LAFAIETE FRANCISCO DOS SANTOS, NO PRÉDIO DA 
CÂMARA DE VEREADORES, SITUADO NA PRAÇA JOÃO THIAGO DOS 
SANTOS S/N, CENTRO, COM A SEGUINTE, ORDEM DO DIA: 

APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA 
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020, DANDO-LHES A DEVIDA 

PUBLICIDADE E, EM SEGUIDA, SERÁ LAVRADA ATA RESUMIDA DOS 
TRABALHOS DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA POSTERIOR PUBLICAÇÃO NO 
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS, CADERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS. 
 

PROJETO DE LEI - LEITURA 

 
 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 089, DE 05 DE 

SETEMBRO DE 2019. – DECLARA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL 
IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, A “FESTA DE SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS”, PADROEIRO DOS PESCADORES DA PRAIA DE 

BURAQUINHO, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. – 
AUTORIA VEREADOR AMARÍLIO PÚBLIO DE ALMEIDA NETO. 

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 090, DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2019. – FICAM INCLUÍDAS NO CALENDÁRIO OFICIAL DE 
EVENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, A 

TREZENA DE SANTO ANTONIO DE PORTÃO E A FESTA DE SANTO 
ANTONIO DE PORTÃO, A SEREM COMEMORADAS ANUALMENTE NO MÊS 

DE JUNHO, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – 
AUTORIA DA VEREADORA ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO. 

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 091, DE 09 DE 

SETEMBRO DE 2019. – INSTITUI RESERVA DE VAGAS, EM CONCURSOS 
PÚBLICOS, NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO, PARA MULHERES EM 
SITUAÇÃO DE “VIOLÊNCIA DOMÉSTICA FAMILIAR”, DO MUNICÍPIO DE 

LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA 

SANTOS 

 
 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 4 
 

 
 

REQUERIMENTOS - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES  

 REQUERIMENTO Nº 113/2019 - REQUER A PREFEITA MUNICIPAL, 

QUE INFORME A ESTA CASA DE LEIS, A RELAÇÃO DOS IMÓVEIS 
LOCADOS PELA PREFEITURA A PARTIR DE JANEIRO/2017, INDICANDO; 

DESTINAÇÃO, DATA DE CONTRATAÇÃO, VALOR CONTRATADO, E 
LOCADOR. - AUTORIA DOS VEREADORES MARCOS JOSÉ DO CARMO 
SOUZA E EMANUEL DA COSTA CARVALHO. 

 REQUERIMENTO Nº 115/2019. - REQUER DO PODER EXECUTIVO 
A REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL E RECAPEAMENTO EM TODA 

EXTENSÃO DO PARQUE SANTA RITA. - AUTORIA DA VEREADORA 
DÉBORA RÉGIS DOS SANTOS FILHA. 

 REQUERIMENTO Nº 116/2019. - REQUER A CHEFE DO PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE PROVIDENCIE JUNTO AOS ÓRGÃOS 
COMPETENTES AÇÕES DE MANUTENÇÕES DO PARQUE INFANTIL 
SITUADO NA PRAÇA OSCAR MOREIRA DO BAIRRO DE ITINGA NO 

MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DO VEREADOR EDIVALDO 
FERREIRA DA SILVA. 

 REQUERIMENTO Nº 118/2019. - SOLICITA DA PREFEITA 
MUNICIPAL PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE ENVIAR PARA ESTA CASA 
LEGISLATIVA, REQUERIMENTO VERSANDO SOBRE PROVIDÊNCIAS NA 

DESCENTRALIZAÇÃO DA REGULAÇAO NO MUNICIPIO. - AUTORIA DO 
VEREADOR ANDERSON PINHEIRO SANTOS. 

 

INDICAÇÕES - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

 INDICAÇÃO Nº 242/2019. - INDICA DE MODO REITERADO A 

CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE INTERCEDA JUNTO AO 
GOVERNO DO ESTADO, NO INTUITO DE QUE SE CONSTRUA UMA 
ESCOLA DE 2º GRAU NA LOCALIDADE DE AREIA BRANCA -  AUTORIA DA 

VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS 

 INDICAÇÃO Nº 243/2019. - INDICA A PREFEITA MUNICIPAL A 

NECESSIDADE DE DEFINIR ROTEIRO PARA O TRANSPORTE ALTERNATIVO 

QUE CIRCULAM NO PARQUE SÃO PAULO, ONDE OS MESMOS DEVERÃO 
OBEDECER AO ROTEIRO FEITO PELOS ÔNIBUS COLETIVOS, PASSANDO 

PELAS RUAS: NOSSA SENHORA DAS DORES, RUA IRMÃ DÚLCE, RUA SANTO 
INÁCIO, RUA SÃO JEREMIAS E RUA BARRA DA ESTIVA. FAZENDO SUA 

PARADA DE EMBARQUE E DESEMBARQUE NAS BAIAS DO FINAL DE LINHA 

DE ÔNIBUS DE ITINGA. - AUTORIA DO VEREADOR AUGUSTO CESAR 

PEREIRA DO NASCIMENTO. 

 INDICAÇÃO Nº 244/2019. - INDICA A PREFEITA MUNICIPAL, DE 

FORMA REITERADA, A ENTRAR EM ENTENDIMENTOS COM O TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA A FIM DE IMPLANTAR UMA CASA DE 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 4 de 4 
 

JUSTIÇA E CIDADANIA EM NOSSO MUNICÍPIO. REITERANDO A 
INDICAÇÃO Nº 252/2018. - AUTORIA DA VEREADOR FAUSTO PEREIRA 

FRANCO. 

 INDICAÇÃO Nº 245/2019. - INDICA A CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO QUE ADOTE PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA EXECUTAR 

SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE CALÇAMENTO EM FRENTE À ESCOLA 
MUNICIPAL 2 DE JULHO, SITUADA NA AVENIDA SÃO CRISTÓVÃO, ITINGA, 
LAURO DE FREITAS – BA (LOCALIZAÇÃO DO CALÇAMENTO: ENTORNO DO 

CANTEIRO DE GRAMA. PONTO DE REFERÊNCIA: 27º DELEGACIA DE 
POLÍCIA). - AUTORIA DA VEREADORA ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO. 

 INDICAÇÃO Nº 246/2019. - INDICA A PREFEITA MUNICIPAL A 
ENTRAR EM ENTENDIMENTOS COM OS ÓRGÃOS COMPETENTES NO 
SENTIDO DE VIABILIZAR O SERVIÇO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E 

TAPA BURACO EM TODA EXTENSÃO DA CHÁCARA TAITI E DA RUA DR. 
MAURICIO NO PARQUE SÃO PAULO, BAIRRO DE LAURO DE FREITAS-BA. 
- AUTORIA DO VEREADOR ROQUE FAGUNDES NETO. 

 INDICAÇÃO Nº 247/2019. - INDICA A CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ATRAVÉS DOS ÓRGÃOS COMPETENTES 

INSTALE EQUIPAMENTOS DESTINADOS A PRÁTICA DE ATIVIDADES 
FÍSICAS NO ESPAÇO INTERNO DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ DOS 
SANTOS PARANHOS, EM PITANGUEIRAS. - AUTORIA DO VEREADOR 

EDILSON FERREIRA DE JESUS. 

 

 
 “SENHOR PRESIDENTE ESTÁ ENCERRADA A LEITURA DO EXPEDIENTE.” 


